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آقاجان می گفت، علم و 
عمل  دو بال  پرواز است

کتــاب «الهی نامــه» علامــه آملــی را بــه گفتــه فرزنــدش بایــد مناجات نامــه پــدر خوانــد. علامــه 
حســن زاده آملی در ایــن اثــر بدیع کــه یــادآور لطیف تریــن احساســات او و بــه تعبیــری تجربه های 
درونی ایشــان اســت، در قالب ســخنانی متین و اســتوار خوانندگان را بــه دنیای پــاک، عارفانه و 
ســیر و ســلوک خالصانه خویش می بــرد. این اثــر در آســتانه چهلمین روز درگذشــت ایــن عالم 
ربانی به چاپ پنجاهم رســید؛ به همین دلیل با پیگیری های بسیار سراغ «حسین حسن زاده 

آملی»فرزند علامه حسن زاده آملی رفتیم تا برایمان از سبک زندگی و الهی نامه پدر بگوید.

یادنامه

فرزند علامه حسن زاده آملی از سبک زندگی و کتاب الهی نامه 
پدرش می گوید
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و عزيز و بزرگوار آقا ســيد علــی آقای قاضی 
تعريف می کنند که خدا را شــاهد می گيرم آقا 
ســيد مهدی فرمودند: چند روزی گذشته بود 
و ما چيزی و غذايی برای خوردن نداشــتيم. 
فرزندان و عزيزانمان گرسنه بودند و ما اين گونه 
گذرانديم و درس خوانديــم. می گفت که آقا 
سيد علی آقای بزرگ سرور و استاد آقاجان و 
هر کسی در اين مسير بود و برای کلمه طيبه لا 
اله الا االله قدم برمی داشــت. سپس به کوزه ای 
که بالای سرشان بود اشــاره می کند و به آقا 
ســيد مهدی می گويد: اين کوزه را ببريد بازار 
بفروشــيد يک نانی، چيزی تهيه کنيد بچه ها 
بخورنــد. اين ها اين جور زحمت کشــيدند و 
کتاب ها را برای احيای عزيــزان اجرا کردند 
و نوشــتند. بعد ما بياييم حرفی بزنيم، من يک 
موقع اين حرف ها را که می زنم، برای تبليغات 
و برای مکدرشدن شــما عزيزان نيست. شما 
سرور، عزيز و کامل هستيد، ما بی ادبی می کنيم 
که در محضرتان حرف می زنيم، ولی سعی کنيد 
جوری باشد که صحبت ها و حرف های حقيقت 

در محضرتان بيان شود.

قرآن را در خودتان پیاده کنید
يک وقت صحبت می کنيم و من خدمت شــما 
تفســير عرض می کنم و اين عزيزان آنچه را 
می فهمند برای تفســير قرآن است، ولی يک 
وقت می خواهيم ببينيم جان مطلب چيست که 
خداوند می فرمايد: «و اذا الوحوش الحشرت» 
يعنی اين وحوش محشور می شــوند و آيات 
ديگر. حرف در چيست، همه آيات يک پارچه 
نور است و اين نور پياده می شــود. اين نور به 
افراد و اشخاصی احتياج دارد که به اين مرحله 
رسيده باشند و اين مراحل را طی کرده باشند 

آقاجان می گفت، اگر حرفی دارید با ادب بگویید
عزيزان! افراد و اشــخاصی در گوشه و کنار با 
زبان همراه با بی ادبی ســخن گفتند و اعتراض 
کردند، هيچ اشــکالی ندارد. آقاجان هميشه 
می فرمودند: اگر حرفی داريد با ادب بفرماييد: 
«نحن ابنا الدليل» يعنــی اگر صحبتی داريد با 
دليل بفرماييد و منعی ندارد نقل کنيد و جواب 
بشــنويد. بنده در جايی صحبتــی با آقاجان 
داشــتم و درس پس مــی دادم. صحبت پيش 
آمد درباره آقا سيد علی آقا قاضی (ره) گفتم: 
آقای قاضی... آقاجان گفت: پســر جان بفرما 
آقای قاضی بزرگ، ايشــان زحمت کشيدند، 
خــون دل خوردند، راه طی کردنــد و کتل ها 
پيمودند تا حرف و مطالب را بفهمند و آسياب 
کردند تا اين مطالــب را با جان و دل در خدمت 
عزيزان بگذارند، بدون اينکه چيزی بخواهند 
يا از کســی چيزی طلب کنند.آقاجان از زبان 
آقا ســيد مهدی آقای قاضــی فرزند حقيقی 

الهی نامه دریایی از معرفت و حرف است
فرزند علامه با طمأنينــه از کتاب الهی نامه پدر 
می گويد و ما هم مو به مو کلامش را به رشــته 
تحرير درآورديم آقاجان هميشــه می فرمايد: 
«علم و عمل انسان ساز است، اين دو، بال پرواز 

انسان است».
الهی نامه دريايــی از معرفت و حــرف نهفته 
است، گويی تمام کتاب اســت. بايد خدمتتان 
عرض کنم: الحمداالله، الهی نامه آقاجان کتابی 
عرفانی، فلسفی و آيات و تفسير انفسی قرآن 
است، بيشتر کتاب های آقاجان به همين صورت 
است. آقاجان می فرمودند: به جايی برسيد که 
مورد خطاب آيات قــرار بگيريد، اين حقيقت 
در شما نهادينه و نهفته شده است و هيچ جای 
استنباط در آن نيست و ان شاءاالله از قوه به فعل 
می رسد.  هيچ اشــکالی ندارد که لبيک گويی 
انســان به جايی برســد که مورد خطاب آيه 
شريفه «يا ايتها النفس المطمئنه» قرار بگيرد. 
آقاجان می فرمودند: اين طور نيســت که اين 
قضايا تنها مختص ائمه و انبيا باشد و انسان های 
ديگر اين را نداشته باشــند، همان طور که مولا 
امير المؤمنين(ع) صحابــه را می ديدند، مورد 
می فرمود:  می دادند. حق تعالــی  قرار  خطاب 
بالا بياييد مــا را ببينيد، پس در مــا ديده اند 
که فرمودند: «يــا ايتها النفــس المطمئنه». 
اشکالی ندارد که انسان اين مراتب را طی کند 
و الحمداالله اين شدنی است. پس الحمداالله که 
همه الهی های آقاجان به همين مضمون است. 
آقاجان می فرمود: خودتــان را پاک بداريد که 
اين طهارت انســان را به همه جا می رســاند. 
ان شــاءاالله و به اميد خدا، به حق آيات و به حق 
دعای آقاجان مورد خطاب آيات قرار بگيريم و 

اين شدنی باشد.

 آقاجان می فرمودند: به 
جایی برسید که مورد خطاب 

آیات قرار بگیرید، این 
حقیقت در شما نهادینه 

و نهفته شده است و هیچ 
جای استنباط در آن نیست 
و ان شاءالله از قوه به فعل 

می رسد
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